arayışları onları Horasan’da Gazneliler ile karşı karşıya getirmiş, bunun neticesinde

ise uzun uğraş ve mücadeleler sonucunda Selçuklu Devleti kurulmuştur (1038).

Selçuklu-Gazneli savaşları, Horasan’ı uzun yıllar meşgul etmiştir.

Selçuklular, devletleşme sürecinde Gaznelilere karşı büyük mücadeleler vermişlerdir.

Ulyâ-Âbâd (430/1039) ve Talhâb (430/1039) savaşlarında Gazneliler Selçuklulara

karşı zafer elde ettiler. Nesâ (426/1035), Serahs (429/1038) ve Dandanakan

Savaşı’nda (431/1040) ise galip gelen Selçuklular oldu. Selçukluların yurt arayışları

ve akabinde devletleşme istekleriyle, Gaznelilerin var olan güç ve etkinliklerini

koruma çabaları, mücadelelere neden olmuş, süreç Selçukluların lehine

sonuçlanmıştır. Selçuklular, Gazneliler karşısında önce muhtaç durumda iken,

homeland brought them to the Ghaznavids in Khorasan, and as a result of the long

struggle and struggles the Seljuk State was founded (1040). The Seljuk-Ghaznavid

wars occupied Khorasan for many years. The Seljuks fought great struggle against

Ghaznavids in the process of nationalization. Ulyâ-Âbâd (430/1039) and Talhâb

(430/1039) wars were victoruous against the Seljuks Ghaznavids. Nesa (426/1035),

Serahs (429/1038) and the last blow to the Ghaznavids in the Battle of Dandanakan

(431/1040) was the victorious Seljuks. Seljuks seeking homeland and subsequent

desire for nationalization, the efforts of the Ghaznavids to preserve their existing

power and activities have led to many struggles and the process has been concluded

in favor of the Seljuks. When the Seljuks were in need before the Ghaznavids, they

Merv, tarihteki ikinci parlak dönemini Selçuklular zamanında yaşadı. Şehir,

Dandânakân Savaşı'nın (431/1040) ardından yapılan kurultayda alınan kararla Doğu

Horasan'ın hâkimiyetini eline alan Çağrı Bey'in yönetim merkezi oldu. Çağrı Bey ve

oğlu Alp Arslan (1064-1072) burada kendi adlarına sikke bastırdılar. Selçukluların

başına Sultan Alp Arslan geçince Merv, Horasan bölgesinin yönetimi için görev veri-

len şehzadelerin merkezi haline geldi. Sultan Melikşah döneminde surları yenilendi.

Muhammed Tapar (1105-1118) devrinde doğu tarafına atanan Sencer’in (1118-1157)

yönetim merkezi oldu. Sâve savaşından (513/1119) sonra Sencer yönetimi ele alınca

Merv, Selçukluların başkenti kabul edildi. Sultan Sencer döneminde tüm yönleriyle

parlak dönemini yaşadı. Selçukluların Karahıtaylara mağlup olduğu, Katvân Sava-

şı’ndan (536/1141) sonra şehre Harezmşah Atsız hükmetmeye başladı. Sultan Sencer

bir sene sonra hâkimiyeti tekrar sağladı. 548/1153’e kadar Merv’de ikâmet etti. Oğuz

istilâsıyla şehir harap oldu. Gurlular ve Harezmşahlardan sonra Moğollar da Merv’i

harabeye çevirdiler. İlhanlılar, Timurlular, Safevîler Merv’e hâkim oldular. Ortaçağ

süresince hayvancılık, ticaret, bakırcılık ve ipekçilik geçim kaynaklarıydı. Bunların

Böylece Horasan

daha fazla önem kazanmıştır
133

.

Fethedildiği ilk yıllardan itibaren, yönetim açısından Mâverâünnehir, Hora-

san’ın bir parçası olarak kabul görüyordu. Fakat III./IX. asırda Sâmânîler zamanında

bölgenin Horasan’dan ayrı ve farklı bir statüde olduğu görülür. 259/873’de Ya’kub b.

Leys, Tâhirîler hânedanına son verince, bölge Saffârilere tâbi oldu. Halife Mu’temid-

Alellah’ın 261/875’de gönderdiği menşur ile Mâverâünnehir’in tamamı, Sâmânî Nasr

b. Ahmed b. Esed’e bağlandı. Bu menşur ile iki asra yakın bir zaman İslâm hâkimi-

yetinde olan Mâverâünnehir, ilk kez Horasan’da ayrı bir yönetim birimi olarak kabul

gördü
134

.

Abbâsî Devleti’nin kurulmasında önemli rol oynayan, Ebû Müslim el-

Horasanî bölgenin ilk valisi olmuştur. 198/813 yılında tahta çıkan Me’mûn,

Merv’den devleti yönetmişse de Bağdat’a dönmüştür. Ardından Tâhir b. Hüseyin

Horasan valiliğine getirilmiştir. Bir süre sonra o da bağımsızlığını ilan etmiştir.

Tâhîrîler elli yıla yakın bölgeye hâkim olmuşlardır. Tâhirîlerin ardından

Saffârîler bölgede hâkimiyet kurmaya çalışmışlardır (259/873). Sâmânî Emiri İsmail

b. Ahmed’in 287/900’de Amr b. Leys’i yenmesiyle bölgeye bu kez de Sâmânîler

hâkim olmuşlardır.

Bunun-

la beraber son Sâmânî hükümdarı II. Abdülmelik’i ve diğer hanedan mensuplarını

Karahanlıların başkenti olan Özkent’e gönderdi
157

.

Sâmânî hanedanı mensupları devletin yıkılışını kabul etmeyerek harekete

geçti. Bunlardan Ebû İsmail Muntasır, kadın kılığına girip esirlikten kurtuldu ve

390/1000 yılında Karahanlılarla yeniden mücadeleye başladı. İlk olarak Semerkand

civarındaki Kûhek bölgesinde Karahanlı Sübaşı Tekin’i mağlup etti
158

.

Başlangıçta başarılı olan Muntasır, devamını getiremeyerek Cend’e giderek

Selçuklulara sığındı ve onlardan yardım istemek zorunda kaldı (392/1002). Talebini

olumlu karşılayan Selçuk Bey, kızını ona vererek evlendirdi

(393/1003)

159
.

Bu yardımla birlikte Şevval 393/Ağustos 1003 tarihinde Muntasır ve Arslan,

bir gece Semerkand civarında bulunan Karahanlılara baskın yaptı. Bu baskın sonucu

Selçuklular, başta 18 Karahanlı kumandanı olmak üzere birçok esir ve ganimet elde

ederek yurtlarına döndü
160

.

lardı
262

.

Selçukluların oluşturduğu tehlikenin farkına varan Sultan Mesud, Hora-

san’daki Selçukluları Hâcib
263

Humartaş’a bağlaması için Emir Taşferrâş’ı görevlen-

dirdi
264

. Sultan, vali olarak atadığı Taşferrâş ile beraber hizmete aldığı Oğuz beyleri-

ni de Rey’e yolladı (423/1032). Rey ve civar bölgede, bu Oğuz beylerinin valiye yar-

dımcı olmalarıyla düzenin devamı sağlanacaktı. Bir müddet sonra Sultan Mesud’un

verdiği emirle Yağmur Bey ve Oğuzların önde gelen adamlarından elli kişi katledildi

(424/1033). Bu olay, Ebîverd (Bâverd) ile Serahs’da halka zulmeden ve Gazneli

ordusuyla savaşanların büyük kısmının Yağmur Bey’in oymağı olduğu yönünde fikir

vermektedir
265

verme teklifinde bulunsalar da el- Hamdunî, sultandan emir almadıkça anlaşma yap-

mayacağını belirtti. Türkmenler kentten çıktıklarında Cürcan askeri geldi. Türkmen-

ler baskın düzenleyerek, reisleriyle birlikte iki bin civarında kişiyi esir ettiler. Bunla-

rın dışındakiler de bozularak geri gittiler (427/1035-1036)
276

.

1031-1034 senelerinde Cürcan ile Horasan’daki Selçukluların faaliyetleri yanı

sıra, İran, Orta Asya, Afganistan ile Kuzey Hindistan’da Gazne karşıtı hareketler

meydana geldi. Toharistan, Huttalan ve Kirman’da karışıklıklar oldu
277

.

Hindistan’da başarılar elde eden Ahmed Yınal Tegin (Hindistan ordusu ko-

mutanı), aleyhindeki çalışmalar nedeniyle ayaklandı. Onun yerine başkomutan ola-

rak Hintli Tilek atandı. Bastırılan ayaklanma sonucunda, Ahmed Yınal Tegin yaka-

landı ve öldürüldü (425/Ekim 1034). Sultan Mesud, Hindistan’a Ahmed Yınal Tegin

isyanını bastırmaya gittiğinde Selçuklular yine rahat durmadılar
278

.

Sultan Mesud, 424/1032’de ve 428/1037’de zamanlama hatası yaparak ve

yersiz Hind seferleriyle uğraşırken, Selçuklular kuvvetlendiler
279

. Sultan Mesud’un

yanlış siyaseti Selçukluların amaçlarına ulaşmalarında önemli bir etkendir
280

.

2.15. Harezmşah Harun’un Selçuklularla Dostluğu

Harun, Sultan Mesud’un “Harezmşah” unvanını oğluna vermesinden etkilen-

karargâh kurarak barış teklif etti. Çağrı Bey, Ceyhun’u geçerek Arslan Han ile görüş-

tü. Karahanlıların, Selçuklu topraklarına saldırmamaları şartıyla anlaşma sağlandı

(441/1049). Bununla birlikte Alp Arslan’ın askerî zaferi, Çağrı Bey’in siyasî yönte-

miyle karşılığını alıyordu
462

.

Gaznelilerde Sultan Mevdud’un ölümüyle iç sorunlar başladı. Böylece Çağrı

Bey ve Melik Alp Arslan Gaznelilerin işlerine müdahale etme fırsatı buldular. Sul-

tan Mevdud’un ölümünün ardından çok kısa bir süre oğlu II. Mesud ve ardından kar-

deşi Ali geçse de sonrasında amcası Abdürreşid sultan oldu (441/1050)
463

.

Gazne Sultanı Abdürreşid’in Hâcibü’l-hüccâb’ı olan Tuğrul Bozan, Selçuklu-

lar ile mücadele etmek için Horasan’a gitti. 1051’de Selçukluları yendi. Amacı Sis-

tan’a yürüyerek Selçukluları bölgeden çıkarmaktı. Tak Kalesi’ne gelerek kuşattı.

Fakat kırk günlük kuşatmadan bir sonuç alamadı.

sayıda askerlerini kayıp verdiler. Her iki tarafın da faydasına olan şey, tesis edilecek

bir barış ile var olan konumlarını korumaktı. Çağrı Bey ve Gazneli Sultan İbrahim

(1059-1099), birbirlerinin topraklarına saldırmama şartıyla, Hindukuş dağlarını arala-

rında sınır kabul ederek barış anlaşmasını yaptılar (451/1059). Anlaşmayı Ebu’l-Fazl

Beyhakî (385-470/995-1077) kaleme aldı. Böylece Gazneli-Selçuklu savaşlarına son

verildi.

Anlaşma ile Gazneliler bağımsızlıklarını ve varlıklarını korudular. Gazneliler

tarafından bazen ihlâl edilse de anlaşma yarım asırdan uzun süre geçerli oldu
464

.

Karahanlılar ve Gazneliler ile varılan anlaşmaların ardından, Çağrı Bey ve

Mesud’un oğulları arasındaki taht kavgalarına Selçuklular el atmış,

böylece Selçuklular Gaznelilerin iç işlerine müdahale etmişlerdir
478

. 1084’te dünyaya

gelen Behram Şah, Gazneli Sultanı III. Mesud’un oğludur. Selçuklu Sultanı Sen-

cer’in kız kardeşi olan Mehdü’l Irak ise annesidir. Sultan III. Mesud 508/1115’de

vefat edince oğulları arasında taht kavgası başladı. Behram Şah’ın ağabeyi olan Ars-

lan Şah kardeşlerinden kimisini hapsederek, kimisini de öldürerek Gazneli tahtına

çıktı (509/1116)
479

. Selçuklu Sultanı Sencer’den (dayısından) isteyip aldığı yardım

ile Behram Şah, Gazneli tahtına geçti
480

. Olaylar şöyle gelişir;

Şirzad’ı bertaraf eden Arslan Şah, ilk iş olarak, saltanat üzerinde hakları ol-

duğunu iddia eden kardeşlerini yakalattı ve hapsettirdi. Bu sırada Behram Şah hapis-